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ANOTACE

Práce se zabývá hodnocením učebnic určených pro výuku předmětu Informatika a výpočetní

technika na středních školách. Cílem je uvést přehled používaných dostupných učebnic a

provést jejich hodnocení z hlediska odborného a didaktického. Teoretická část práce se

zabývá problematikou vzdělávací oblasti informační a komunikační technologie a teorií

učebnic. Praktická část hodnotí na základě poznatků z teoretické části konkrétní dostupné

učebnice.

Klí čová slova: informatika a výpočetní technika, Rámcový vzdělávací program, učebnice,

funkce učebnic, hodnocení učebnic

ANNOTATION

This work is focused on the evaluation of textbooks for teaching the subject Computer

Science at secondary schools. The aim is to bring an overview of available textbooks and to

evaluate them in terms of expertise and didactic. The theoretical part deals with the topic of

education of information and communications technology and theory textbooks. The practical

part uses the knowledge from theoretical part to evaluate particular available textbooks.

Key words: Computer Science, Framework Educational Program, textbook, functions of

textbooks, evaluation of textbooks
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Úvod

Informační technologie charakterizují dobu, v níž žijeme, stejně jako v dobách dávno

minulých charakterizoval dobu kámen, bronz či železo. Tyto technologie jsou nejen

naprosto nepostradatelným prvkem v téměř každé oblasti našeho praktického života, ale

stávají se též nástrojem, aparátem a významným pomocníkem pro vědní a výzkumné

obory. Je proto přirozené, že se výuka informatiky stala součástí vyučovacího procesu

na základních a středních školách.

S masově rozšířenými produkty IT se dnes setkávají děti již v předškolním věku.

Intuitivní ovládání těchto zařízení umožňuje široké veřejnosti informační technologie

užívat, téměř každý má nacvičený nějaký postup v používání výpočetní techniky, ne

každý však skutečně rozumí tomu, jak výpočetní technika vlastně funguje a proč.

I výuka informatiky na školách často připomíná nácvik, jak použít tu či onu funkci

například textového nebo tabulkového editoru. Hodina informatiky pak vypadá spíše

jako cvičiště, kde žáci a studenti pouze procvičují to, kam kdy kliknout myší, bez

porozumění tomu, proč a jak to funguje, nebo k čemu to lze využít.

Z tohoto důvodu nesouhlasím s poměrně rozšířeným názorem, že učebnice jsou pro

výuku informatiky přežitkem, který může být plnohodnotně nahrazen nácvikem

dovedností a k tomu určenými příručkami.

A přesto učebnice informatiky existují. V mé práci se hodlám věnovat právě jim.

K analýze jsem si vybrala učebnice pro střední školy a gymnázia, neboť právě studenti

těchto škol by měli znát jádro věci. Především gymnázia mají za úkol poskytovat široké

všeobecné vzdělání, které by v oblasti informačních technologií rozhodně nemělo

vypadat tak, že školu opouštějí prostoduší „klikači myší“.

Učebnice informatiky by proto neměly nabízet jen pouhé návody k použití, ale měly by

zprostředkovat poznání obecně aplikovatelných postupů, a to tak, aby respektovaly

aktuálně platné pedagogické principy.

Cílem práce je uvést běžně dostupné učebnice pro výuku předmětu Informatika a

výpočetní technika na středních školách a posoudit je z běžného pohledu učitele
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informatiky na střední škole, tzn. provést hodnocení jejich obsahu z hlediska odborného

i didaktického.

V teoretické části se na základě poznatků z odborné literatury věnuji teorii učebnic –

jejich definici, vymezení funkcí učebnic, požadavkům na vybavenost učebnic. Prostor je

věnován také kurikulárním rámcům vzdělávání v České republice, popisu vzdělávací

oblasti informační a komunikační technologie v návaznosti na Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia.

V praktické části jsou na základě teorie posuzovány jednotlivé učebnice doporučované

pro výuku předmětu Informatika a výpočetní technika pro střední školy, a to z hlediska

odborného a z hlediska didaktického. Odborný obsah učebnic je porovnáván

s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia a školními vzdělávacími

programy Gymnázia Dašická Pardubice, Gymnázia Mozartova Pardubice a Gymnázia

Josefa Ressela Chrudim. Hodnocení didaktické způsobilosti učebnic se opírá o metodu

měření didaktické vybavenosti učebnic vycházející z publikace Jana Průchy Učebnice:

Teorie a analýzy edukačního média.
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1 Teoretická část

1.1 Kurik ulární rámec vzdělávání

V roce 2004 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) schválilo nové

principy v politice vzdělávání žáků od 3 do 19 let, které změnil y systém kurikulárních

dokumentů. Ty nyní vznikají na dvou úrovních, a to na úrovni státní a na úrovni školní.

Státní úroveň představuje Národní program vzdělávání a systém rámcových

vzdělávacích programů (RVP). Školní úroveň zastupují školní vzdělávací programy

(ŠVP). (2)

Dle zákona č. 561/2004 Sb. (1) Národní program vzdělávání „rozpracovává cíle

vzdělávání stanovené zákonem a vymezuje hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání

a prostředky nezbytné k dosahování vytyčených cílů. Národní program vzdělávání

ministerstvo zveřejňuje vždy způsobem umožňujícím dálkový přístup.“

Rámcové vzdělávací programy (RVP) se vydávají pro každý obor základního a

středního vzdělání a pro základní umělecké a jazykové vzdělání. Vymezují povinný

obsah, rozsah a podmínky vzdělávání, jsou závazné pro tvorbu školních vzdělávacích

programů, hodnocení žáků, tvorbu a posuzování učebních textů. (1)

Školní vzdělávací program (ŠVP) je dokument, podle kterého se uskutečňuje

vzdělávání v jednotlivé konkrétní škole. Musí být v souladu s příslušným rámcovým

vzdělávacím programem. Určuje zejména cíle, délku, formy, obsah a časový plán

vzdělávání, dále pak podmínky, za kterých se vzdělávání v konkrétní škole nebo

zařízení uskutečňuje. (1)
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Systém kurikulárních dokumentů lze schematicky zobrazit následujícím způsobem (2):

1.2 Výuka informatiky na gymnáziích

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia je otevřený dokument určený pro tvorbu

ŠVP na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni víceletých gymnázií. Kromě jiného

stanovuje základní vzdělávací úroveň pro všechny absolventy gymnázií a vymezuje

závazný vzdělávací obsah pro jednotlivé vzdělávací oblasti. (2)

Oblast Informatika a informační a komunikační technologie na gymnáziu (ICT)

navazuje na oblast ICT v základním vzdělávání.

Oblast Informatika a ICT na gymnáziu prohlubuje u žáka schopnost využívat

informační a komunikační technologie a možnosti aplikačního programového vybavení

tak, aby dosáhl lepší orientace v stále narůstajícím množství informací. Žák je připraven
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aplikovat výpočetní techniku, využívat jejích pokročilejších funkcí ke zpracování

informací a transformovat dosažené poznatky v systematicky uspořádané vědomosti.

Dynamický rozvoj oblasti ICT vyžaduje od žáka schopnost přizpůsobovat se

inovovaným verzím digitálních zařízení a vzájemně je propojovat. Oblast Informatika a

ICT přispívá k rozvoji následujících klíčových kompetencí (2):

Kompetence k učení

Absolvent porozumí základním pojmům a metodám informatiky, zásadám ovládání a

věcným souvislostem jednotlivých skupin aplikačního programového vybavení. Dokáže

vhodně uplatňovat nástroje, metody a vazby k řešení úloh, používá odbornou

terminologii informačních a počítačových věd.

Kompetence k řešení problémů

Absolvent uplatňuje algoritmický způsob myšlení při řešení problémových úloh, dokáže

využít prostředků ICT k modelování a simulaci přírodních, technických a

společenských procesů.

Kompetence komunikativní

Absolvent využívá možnosti komunikačních technologií k rychlé a efektivní

komunikaci. Dokáže získat údaje z většího počtu různých zdrojů a odlišuje informační

zdroje kvalitní a věrohodné od nekvalitních a nespolehlivých.

Kompetence sociální a personální

Absolvent dokáže využívat informačních a komunikačních technologií k celoživotnímu

vzdělávání a k vytváření pozitivních postojů k potřebám znalostní společnosti.

Kompetence občanská

Absolvent si uvědomuje negativní vlivy moderních informačních a komunikačních

technologií na společnost a zdraví člověka. Zná způsoby prevence a ochrany před

zneužitím a omezováním osobní svobody člověka. Je seznámen se základními právními


[…]


se naplnit to, co sám autor v úvodu učebnice deklaruje, a to poskytnout studentům

přehled i nadhled nad oblastí IT. Je rozdělena do jednotlivých tematických celků.

Kapitoly jsou číslovány, číslování kapitol obou knih na sebe navazuje. U praktických

činností se učebnice snaží o pochopení tématu, nerozpracovává však látku do detailů,

neobsahuje podrobnější popis a výklad funkcí jednotlivých programových nástrojů

v rozsahu, který by zcela pokryl požadavky výuky. Pro rozšíření poznatků jsou zde

uvedeny odkazy na jiné zdroje informací.

Text učebnice je přehledně uspořádán a rozčleněn. Je doplněn naukovými ilustracemi,

obrázky, grafy. Výkladový text rozšiřují různé poznámky, odkazy a tipy na okrajích

stránek. Jednotlivé části textu jsou graficky a barevně odlišeny, což umožňuje snazší

orientaci v textu. V kapitolách nechybějí úkoly k probíranému tématu ani náměty na

komplexnější činnost, absence výsledků úkolů je vzhledem k povaze úkolů

pochopitelná. Vyšší úroveň učiva je přehledně označena. Učebnice postrádá jakékoliv

shrnutí učiva, není zde ani rejstřík a slovníček pojmů. Chybí též nástroje

k sebehodnocení studentů.

Celková didaktická vybavenost učebnice je 61,11%, všechny dílčí koeficienty

didaktické vybavenosti učebnice přesahují 50%.

V souboru učebnic S počítačem nejen k maturitě nejsou obsažena všechna témata

požadovaná RVP-G a ŠVP, chybí kapitoly týkající se základů algoritmizace a

programování, učebnice se též nezabývá databázemi a nesleduje nijak etickou a

legislativní stránku světa informačních technologií. V učebnicích jsou popisovaná

témata rozpracována podstatně podrobněji než v předchozí posuzované publikaci, takže

rozsahem výkladu dokážou pokrýt rozumnou šíři požadavků výuky bez nutnosti

vyhledávat další zdroje.

Text učebnice je přehledný a graficky rozčleněný. Je hojně doplněn obrázky,

fotografiemi, schématy, grafy a tabulkami. K rychlejší orientaci v textu slouží grafické a

barevné odlišení jeho jednotlivých částí. Poznámky, tipy, upozornění jsou výrazně

označeny pomocí grafických ikon. Na konci každé kapitoly je soubor otázek sloužící k
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zopakování a procvičení látky, chybějí však úkoly komplexnější povahy a náměty na

složitější mimoškolní činnost. Učebnice nijak nerozlišuje různé úrovně učiva. Kapitoly

učebnic nejsou číslovány, obsah je však velmi přehledný, rejstřík a slovníček pojmů

chybí.

Celková didaktická vybavenost učebnice je 52,78%, skóre negativně ovlivňuje hodnota

koeficientu využití aparátu řídícího učení (EII = 44,00 %), resp. hodnota koeficientu

využití verbálních komponent (EV = 40,74%). Vysoká je hodnota koeficientu využití

obrazových komponent (EO = 88,89%).

Obě publikace jsou kvalitně zpracované. Obsahově jsou rozdílné. Publikace Informatika

a výpočetní technika pro střední školy poskytuje odpovídající přehled o tématech

předmětu. Nepokryje však požadavky výuky dostatečně do detailů. Publikace

S počítačem nejen k maturitě rozpracovává témata v potřebném rozsahu, nepokryje však

celou šíři požadavků. Didaktická vybavenost obou publikací je na vysoké úrovni.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo představit dostupné učebnice pro výuku předmětu

Informatika a výpočetní technika na středních školách a provést hodnocení jejich

obsahu z hlediska odborného i didaktického. Do výběru zkoumaných učebnic byly

zařazeny publikace Informatika a výpočetní technika pro střední školy, teoretická a

praktická učebnice a S počítačem nejen k maturitě 1. a 2. díl. Odborný obsah publikací

byl konfrontován s požadavky Rámcového vzdělávacího programu a konkrétnějšími

požadavky, vycházejícími ze školních vzdělávacích programů mnou sledovaných

gymnázií. Obě publikace přistupují k prezentaci učiva rozdílně. První z uvedených

učebnic podchycuje problematiku předmětu v celé požadované šíři, u jednotlivých

témat však v mnoha kapitolách předkládá pouze základní informace, pro podrobnější

výklad jsou zde odkazy na jiné informační zdroje. Druhá z uvedených publikací

rozpracovává jednotlivá témata podrobněji a daleko více návodně, nepokrývá však

celou šíři požadavků. Pokud bych tedy byla v pozici učitele informatiky, jehož úkolem

je doporučit studentům didaktický materiál vhodný pro práci v hodině a vybrat si

učebnici pro svou domácí přípravu, bylo by téměř ideálním řešením zvolit kombinaci

obou publikací. Kdybych měla vybrat pouze jeden titul, pak by mé doporučení získala

učebnice Informatika a výpočetní technika pro střední školy s tím, že je pouze základem

a podrobnější a návodnější informace je třeba čerpat z jiných zdrojů. Důvodem

preference této učebnice je také to, že se ve větší míře než druhá sledovaná publikace

snaží zprostředkovat studentům „přehled a nadhled“ nad oblastí IT a není především

prostředkem k nácviku ovládání jednotlivých zařízení a aplikací. Didaktické zpracování

obou publikací je na srovnatelně vysoké úrovni, tato oblast by preference jedné

publikace před druhou nijak neovlivnila.

Cílem výuky informatiky na středních školách a především gymnáziích by neměl být

výcvik armády programátorů ani by výuka neměla suplovat tréninková centra různých

softwarových gigantů. Tento fakt je třeba zohlednit i při posuzování didaktických

materiálů doplňujících výklad učitele. V této práci jsem ukázala možný způsob náhledu

na tuto problematiku.
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