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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vybraných dostupných učebnic pro výuku předmětu Informatika a
výpočetní technika na středních školách.

Jméno autora: Ing. Jitka Sekerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje zmapování a didaktické analýze používaných dostupných učebnic pro výuku předmětu
Informatika a výpočetní technika na středních školách. Úkolem bylo zhodnotit vybrané učebnice na základě jejich didaktické
vybavenosti a srovnání s kurikulárními dokumenty, vypracování teoretické báze k problematice učebnic a jejich didaktického
vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka v teoretické části své práce prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Vybrala vhodné učebnice a provedla
podrobný rozbor jejich didaktického vybavení. Celkově splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při řešení dané problematiky aktivní a pracovala samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka použila standardních nástrojů pro didaktickou analýzu. Na drobné detaily je správně aplikovala na vybrané
učebnice a provedla rozbor. Práce je na obvyklé odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na obvyklé jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i korektnost citací je na standardní úrovni. Doporučoval bych ještě větší portfolio zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce představuje dostupné učebnice pro výuku odborného předmětu na středních školách.
V teoretické části provedla didaktický rozbor učebnic. Následně v praktické části pomocí standardizovaných
nástrojů provedla analýzu didaktické vybavenosti vybraných učebnic.

Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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